
 
 

 РЕСПУБЛИКА КРЫМ 
МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ 

МIНIСТЕРСТВО ПРАЦІ ТА СОЦIАЛЬНОГО ЗАХИСТУ 
ЭМЕК ВЕ ИЧТИМАИЙ КЪОРЧАЛАВ НАЗИРЛИГИ 

 

 

 
П Р И К А З 

 
от 29.03.2023 № 131                                         г. Симферополь 
 
О внесении изменений в приказ  
Министерства труда и социальной 
защиты Республики Крым 
от 25 января 2018 года № 30 

 
В соответствии со статьёй 18 Федерального закона от 28 декабря       

2013 года № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в 
Российской  Федерации», статьёй 4 Закона Республики Крым от 17 декабря 
2014 года № 38-ЗРК/2014 «О разграничении полномочий органов 
государственной власти Республики Крым в сфере социального обслуживания 
граждан», Положением о Министерстве труда и социальной защиты 
Республики Крым, утвержденным постановлением Совета министров 
Республики Крым от 27 июня 2014 года № 147, 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Внести в приказ Министерства труда и социальной защиты 
Республики Крым от 25 января 2018 года № 30 «Об утверждении Порядков 
предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг  
в Республике Крым и признании утратившими силу некоторых нормативно-
правовых актов Министерства труда и социальной защиты Республики Крым» 
следующие изменения: 

 
1.1 в приложении 1 к приказу: 
 
в подпункте 2.1.4 пункта 2.1 раздела 2: 
 
абзац «заключение медицинской организации (справка врачебной 

консультативной комиссии/консультативно-экспертной комиссии) 
установленного образца о наличии (отсутствии) заболеваний, включенных в 
перечень медицинских противопоказаний, в связи с наличием которых 
гражданину или получателю социальных услуг может быть отказано, в том 
числе временно, в предоставлении социальных услуг в стационарной форме  



социального обслуживания (срок действия - не более 6 месяцев), согласно 
приложению 2» изложить в следующей редакции: 

«заключение уполномоченной медицинской организации о наличии 
медицинских противопоказаний, перечень которых утверждается 
федеральным органом исполнительной власти, осуществляющий функции по 
выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому 
регулированию в сфере здравоохранения, в связи с наличием которых 
гражданину или получателю социальных услуг может быть отказано, в том 
числе временно, в предоставлении социальных услуг в стационарной форме 
социального обслуживания (далее – заключение медицинской организации);»; 

 
в разделе 8: 
 
в подпункте 8.5.4 пункта 8.5 абзац «на основании медицинского 

заключения о наличии медицинских противопоказаний к пребыванию в 
организации, осуществляющей стационарное социальное обслуживание;» 
изложить в следующей редакции: 

 
«наличие у получателя социальных услуг медицинских 

противопоказаний к предоставлению социальных услуг в стационарной 
форме социального обслуживания в соответствии с заключением 
медицинской организации;»; 

 
дополнить пунктами 8.13 и 8.14 следующего содержания: 
 
«8.13. Предоставление социальных услуг в стационарной форме 

социального обслуживания возобновляется после получения заключения 
медицинской организации об отсутствии медицинских противопоказаний  
к предоставлению социальных услуг в стационарной форме социального 
обслуживания. 

8.14. В случае, если получателю социальных услуг отказано  
в предоставлении социальных услуг в стационарной форме социального 
обслуживания в связи с наличием медицинских противопоказаний, поставщик 
социальных услуг информируют медицинскую организацию по месту 
жительства получателя социальных услуг о необходимости оказания ему 
медицинской помощи, в том числе медицинского наблюдения.»; 

 
приложение 2 к Порядку предоставления социальных услуг  

в стационарной форме социального обслуживания поставщиками социальных 
услуг в Республике Крым признать утратившим силу; 

 
1.2 в приложении 2: 
 
подпункт «ж» пункта 2.3 раздела 2 изложить в следующей редакции: 
 
«ж) заключение уполномоченной медицинской организации о наличии 

медицинских противопоказаний, перечень которых утверждается 
федеральным органом исполнительной власти, осуществляющий функции по 



выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому 
регулированию в сфере здравоохранения, в связи с наличием которых 
гражданину или получателю социальных услуг может быть отказано, в том 
числе временно, в предоставлении социальных услуг в полустационарной 
форме социального обслуживания (далее – заключение медицинской 
организации);»; 

 
в разделе 6: 
 
подпункт «в» пункте 6.3 раздела 6 изложить в следующей редакции: 
 
«в) наличие у получателя социальных услуг медицинских 

противопоказаний к предоставлению социальных услуг в полустационарной 
форме социального обслуживания в соответствии с заключением 
медицинской организации;»; 

 
дополнить пунктами 6.4 и 6.5 следующего содержания: 
 
«6.4. Предоставление социальных услуг в полустационарной форме 

социального обслуживания возобновляется после получения заключения 
медицинской организации об отсутствии медицинских противопоказаний  
к предоставлению социальных услуг в полустационарной форме социального 
обслуживания. 

6.5. В случае, если получателю социальных услуг отказано  
в предоставлении социальных услуг в полустационарной форме социального 
обслуживания в связи с наличием медицинских противопоказаний, поставщик 
социальных услуг информируют медицинскую организацию по месту 
жительства получателя социальных услуг о необходимости оказания ему 
медицинской помощи, в том числе медицинского наблюдения.»; 

 
1.3 в приложении 3: 
 
подпункт «ж» пункта 2.3 раздела 2 изложить в следующей редакции: 
 
«ж) заключение уполномоченной медицинской организации о наличии 

медицинских противопоказаний, перечень которых утверждается 
федеральным органом исполнительной власти, осуществляющий функции по 
выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому 
регулированию в сфере здравоохранения, в связи с наличием которых 
гражданину или получателю социальных услуг может быть отказано, в том 
числе временно, в предоставлении социальных услуг в форме социального 
обслуживания на дому (далее – заключение медицинской организации);»; 

 
в разделе 6: 
подпункт «в» пункта 6.3 изложить в следующей редакции: 
 
«в) наличие у получателя социальных услуг медицинских 

противопоказаний к предоставлению социальных услуг в форме социального 



обслуживания на дому в соответствии с заключением медицинской 
организации;»; 

 
дополнить пунктами 6.4 и 6.5 следующего содержания: 
 
«6.4. Предоставление социальных услуг в форме социального 

обслуживания на дому возобновляется после получения заключения 
медицинской организации об отсутствии медицинских противопоказаний  
к предоставлению социальных услуг в форме социального обслуживания на 
дому. 

6.5. В случае, если получателю социальных услуг отказано  
в предоставлении социальных услуг в форме социального обслуживания на 
дому в связи с наличием медицинских противопоказаний, поставщик 
социальных услуг информируют медицинскую организацию по месту 
жительства получателя социальных услуг о необходимости оказания ему 
медицинской помощи, в том числе медицинского наблюдения.». 

 
2. Управлению социального обслуживания и развития 

негосударственного сектора в сфере предоставления социальных услуг 
(Данилова Н.В.) обеспечить: 

1) направление оригинала настоящего приказа в Министерство юстиции 
Республики Крым не позднее 3 рабочих дней со дня подписания и 
регистрации в установленном порядке для проведения государственной 
регистрации; 

2) публикацию настоящего приказа в сетевом издании «Правовой 
портал исполнительных органов Республики Крым» (www.rknpa.ru), на 
официальном сайте Министерства труда и социальной защиты Республики 
Крым в сети «Интернет» не позднее следующего дня со дня получения 
уведомления о государственной регистрации настоящего приказа; 

3) направление копии настоящего приказа в Прокуратуру Республики 
Крым не позднее 2 рабочих дней со дня его государственной регистрации; 

4) направление копии настоящего приказа не позднее 2 дней со дня его 
государственной регистрации в Аппарат Совета министров Республики Крым 
с указанием информации о дате и номере государственной регистрации 
настоящего приказа и ссылки о его опубликовании в сетевом издании 
«Правовой портал исполнительных органов Республики Крым» 
(www.rknpa.ru). 

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра труда и социальной защиты Республики Крым  
Теряева М.А. 

4. Настоящий приказ вступает в силу с 20 марта 2023 года. 
 
 

Заместитель Председателя 
Совета министров Республики Крым –  
министр труда и социальной защиты  
Республики Крым                                                                         Е. Романовская 
 


	МIНIСТЕРСТВО ПРАЦІ ТА СОЦIАЛЬНОГО ЗАХИСТУ

